
Executivo 2 quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008

PORTARIAS/2008
PORTARIA nº 0075/2008- 18.02.08

Nome: WALDECIR ARANHA MAIA
Matricula: 3172025/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
Objetivo: PRORROGAR, a contar  de 01.02.2008 até 
31.12.2008, os efeitos da Portaria de nº 0272/07, que colocou 
à disposição da Secretaria de   Saúde Publica/SESPA, com 
ônus para a EMATER-Pa.

PORTARIA nº 0080/2008- 25.02.08
C R I A R, a Comissão de Licitação do Curso de Capacitação 
Inicial da EMATER-Pará, para Técnicos lotados na Região de 
Santarém, a ser realizado no período de 10 à 20.03.2008, 
composta pelos empregados abaixo relacionados:
.      EDEGAR SILVA DOS SANTOS                                   
Presidente
.     EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS                  
Membro
.     ORLANDA ALMEIDA DA SILVA                         
Membro

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 075/2008

Nome: MAURO DOS SANTOS FERREIRA
Função:Extensionista Rural I
Destino: Bragança UDB
Período: 29/02 a 02/03/08
Objetivo: Atuar como facilitador no Curso de Capacitação 
Inicial.

PORTARIA nº 087/2008
Nome: OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função:Motorista
Destino: Bragança/UDB
Período: 04 a 06.03.08
Objetivo: Conduzir micro-ônibus com técnicos da Empresa para 
o Curso de Capacitação Inicial

PORTARIA nº 096/2008
Nome: ANTONIO HILÁRIO CAMPOS
Função:Motorista
Destino: Bragança/UDB
Período: 04 a 06.03.08
Objetivo: Prestar apoio logístico  à Capacitação Inicial.

PORTARIA nº 107/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função:Motorista
Destino: Tucurui.
Período: 04 a 05.03.08
Objetivo: Conduzir veículo, com o Presidente da Empresa em 
viagem de trabalho.

PORTARIA nº 052/08
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: PORTARIA nº 052/2008 Exonerar o Sr. Luiz 
Júlio de Oliveira Lima da função de Assessor “D” desta CEASA/
PA, a partir de 29 de Fevereiro de 2008. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se, em 29 de Fevereiro de 2008.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA nº 475/2008 - ADEPARÁ, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002 e CONSIDERANDO o processo 2008/086754.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora MARCIA THAIS DE MELO 
CARVALHO, matrícula: 57174317/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro 
Agrônomo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará a contar de 01/02/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO

Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 024/2005
Objeto do Contrato: locação de imóvel para instalação da ALSA- 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária no município de Brasil 
Novo/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 7.200,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ e JOSÉ FERREIRA NOVAES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização de valor 
referente ao aluguel do imóvel locado
Valor: R$ 5.326,98
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 926054, Elemento de 
Despesa 339036, ação 131647
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 3º
Endereço do Contratado: Av. Castelo Branco, nº 766-A no Birro 
Brasil Novo, no município de Brasil Novo
Data da Publicação: 05/03/2008

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº  470/2008-ADEPARÁ, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 13/02/2008, a PORTARIA nº 047 de 20 
de janeiro de 2008, de designação do servidor WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA, matrícula: 54186897/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa Agropecuária, para responder interina-
mente pela Gerência Regional de Rondon do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO

Nº do Termo Aditivo: 048/2005
Nº do Contrato: 4º
Objeto do Contrato: locação de imóvel para a instalação da 
ULSA- Unidade Local de Sanidade Agropécuária no município de 
Redenção
Valor do Contrato Original: R$ 16.200,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ e JOSÉ MARIANO FLOR
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização do valor 
referente ao aluguel do imóvel locado
Valor: R$ 11.985,70
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 926054, Elemento de 
Desoesa 339036, Ação 130563
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 3º
Endereço do Contratado: Av. Guaratã, nº 74, Bairro Centro, no 
município de Redenção/PA.
Data da Publicação: 05/03/2008

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA: 466/2008
Servidor: KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA
Matrícula: 54195805/1
Período: 15/01/08 A 13/05/08

PORTARIA DE LICEnÇA PATERnIDADE
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA: 467/2008
Servidor: MARCOS FREITAS ARAÚJO
Matrícula: 55585501/1
Período: 07/01/08 A 16/01/08

PORTARIA: 468/2008
Servidor: MARCELO BIERHALLS ROLOFF
Matrícula: 54193769/1
Período: 19/02/08 A 28/02/08

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA: 469/2008

Servidor: UBERLANDE COSTA SOUSA
Matrícula: 54187004/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 03/03/08 A 01/04/08

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 030/08

PARTES: ADEPARÁ E ODAIR JOSÉ PEREIRA TELES
CPF: 266.384.598-13
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 26 de fevereiro de 2008 a 24 de agosto de 2008
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
139/2007 - ADEPARÁ,
PUBLICADO NO DOE N.º 31087, DE 15/01/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUQBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM/PA, 01 DE MARÇO DE 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 047/2005
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: ADEPARÁ e IARA GONÇALVES VIEIRA
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03/03/2008 a 31/12/2008
Onde Leia-se: VIGÊNCIA : 01/01/2008 a 31/12/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 036/2006
Nº do Termo Aditivo: 3º
Partes: ADEPARÁ  e EWERTON  WANDRE SOARES PAIVA
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03/03/2008 a 31/12/2008  e  EWERTON  
SOARES PAIVA
Onde Leia-se: VIGÊNCIA: 01/01/2008 a 31/12/2008  e  
EWERTON  WANDER SOARES PAIVA
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 166/2007
Partes: ADEPARÁ e SKYLINE COM. DE PEÇAS E SERV. 
AUTOMOTIVO LTDA.
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 23/11/2007 a 31/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA : 23/11/2007 a 23/02/2008
Ordenador responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA: 464/2008
Servidor: FABÍOLA BARBOSA DE QUEIROZ
Matrícula: 57188623/1
Laudo n° 13276A/1
Período: 18/02/08 A 03/03/08

PORTARIA: 455/2008
Servidor: DEBORA PAULA MARCELINO UENO
Matrícula: 54197410/1
Período: 09/02/08 A 09/03/08

PORTARIA: 474/2008
Servidor: ENÉIAS MARCELINO DE ARAÚJO MARQUES
Matrícula: 54187139/1
Laudo n° 4541A/1
Período: 31/12/07 A 29/01/08


